
Via Madonna della Croce n° 265 - 76121 BARLETTA E-mail: batd320001@istruzione.it 
IT IS Fermi: 0883-575881- Fax: 0883-575873 PEC: batd320001@pec.istruzione.it 
ITG Nervi: 0883-511078 www.cassandroferminervi.edu.it 
ITES Cassandro: 0883-512110 – fax: 0883-521702 Codice Fiscale 90111850724 
 

 
   
  

 
 
 

Ministero dell’Istruzione 
 

Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “CASSANDRO - FERMI – NERVI” 
Sedi e Indirizzi di studio 

I.T.E. Michele Cassandro – Amministrazione, Finanza, Marketing – Turismo 
I.T.I. Enrico Fermi - Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni 

I.T.G. Pier Luigi Nervi – Costruzioni, Ambiente e Territorio – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro 

 
Al Personale ATA 
Alla RSU di Istituto 
Al sito web 

 
Oggetto: Attivazione dei contingenti minimi per tutto il personale ATA fino al 3 aprile 2020. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la sospensione delle lezioni fino al 3 aprile 2020 causata dall’emergenza sanitaria “Coronavirus”; 

Vista la necessità di contenere il più possibile gli spostamenti fisici delle persone; 

Visto che la salute delle persone deve essere posta al di sopra di ogni cosa; 

Visto che le disposizioni governative invitano a prediligere il lavoro agile; 

Viste le note del Ministero dell’Istruzione prot. n. 279 del 08/03/2020 e prot. n. 323 del 10/03/2020, che fanno riferimento ai 

contingenti minimi stabiliti ai sensi della legge n. 146/90, nonché al ricorso alle ferie dell’anno scolastico precedente e, solo 

successivamente, alla fattispecie della obbligazione divenuta temporaneamente impossibile (art. 1256 c. 2 c.c.); 

Vista l’attivazione del lavoro agile per il personale amministrativo; 

Visto che non tutto il personale amministrativo ha presentato istanza per l’attivazione del lavoro agile; 

Vista l’impossibilità di attivazione del lavoro agile per il personale tecnico e ausiliario; 

Visto che gli ambienti scolastici sono stati adeguatamente sanificati da parte del personale collaboratore scolastico; 

Vista l’esigenza per l’attivazione del contingente minimo del personale ATA al fine di assicurare i servizi essenziali; 

Visto il parere favorevole del DSGA; 

DISPONE 

che vengano attivate e garantite da parte del personale ATA assistenti tecnici e collaboratori scolastici esclusivamente le prestazioni 

necessarie non correlate alla presenza degli alunni, e dal personale ATA assistenti amministrativi tutte le attività indispensabili per il 

rispetto delle scadenze previste. 

La scuola resterà aperta dalle 07:45 alle 13:45, in assenza di altri provvedimenti. 

Pertanto si rendono necessari: 

 n. 1 assistente amministrativo al giorno per l’espletamento delle attività amministrative non svolte col lavoro agile; 

 n. 1 assistente tecnico al giorno per la manutenzione del laboratorio di pertinenza ed il supporto alla didattica a distanza; 

 n. 3 o 4 collaboratori scolastici al giorno per garantire la sorveglianza all’ingresso e le pulizie degli ambienti essenziali; 

Come previsto nella nota ministeriale prot. 323 del 10/03/2020, si precisa che per le giornate di mancato servizio si dovrà far 

ricorso necessariamente prima alle ferie residue dell’anno scolastico precedente e, solo successivamente, si può ricorso alla 

fattispecie della obbligazione divenuta temporaneamente impossibile (art. 1256 c. 2 c.c.), salvo modalità di recupero a seguito di 

eventuali ulteriori disposizioni ministeriali. 

Le turnazioni saranno disposte dal DSGA e terranno conto delle condizioni incluse nelle note citate in premessa. 

Durante la permanenza sul luogo di lavoro dovranno essere rispettate tutte le indicazioni sulle distanze di sicurezza e sulle 

misure igieniche previste dai DPCM emanati. 

Tutti i dipendenti sono invitati a portare con sé durante gli spostamenti dal proprio domicilio alla sede di lavoro il modulo  

predisposto dal Ministero dell’Interno. 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Il Dirigente Scolastico 
Pietro di TOMA Dott. Prof. Antonio CATAPANO 

(Firme autografe sostituite a mezzo stampa, ex art.3, co 2 D.Lgs. n. 39/93)  

 
  

Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

ISTITUTO TECNICO CASSANDRO - FERMI - NERVI - C.F. 90111850724 C.M. BATD320001 - AOO_! - AOO Segreteria

Prot. 0002691/U del 14/03/2020 13:22:16
Normativa e disposizioni attuative

mailto:batd320001@istruzione.it
mailto:batd320001@pec.istruzione.it
http://www.cassandroferminervi.edu.it/


Via Madonna della Croce n° 265 - 76121 BARLETTA E-mail: batd320001@istruzione.it 
IT IS Fermi: 0883-575881- Fax: 0883-575873 PEC: batd320001@pec.istruzione.it 
ITG Nervi: 0883-511078 www.cassandroferminervi.edu.it 
ITES Cassandro: 0883-512110 – fax: 0883-521702 Codice Fiscale 90111850724 
 

 
   
  

 
 
 

Ministero dell’Istruzione 
 

Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “CASSANDRO - FERMI – NERVI” 
Sedi e Indirizzi di studio 

I.T.E. Michele Cassandro – Amministrazione, Finanza, Marketing – Turismo 
I.T.I. Enrico Fermi - Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni 

I.T.G. Pier Luigi Nervi – Costruzioni, Ambiente e Territorio – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro 

 
Al Personale ATA 
Alla RSU di Istituto 
Al sito web 

 

TURNAZIONE ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 

DPCM del 9 marzo 2020 per l’emergenza epidemiologica da COVID-19 
 

Non avendo presentato istanza di lavoro agile, l’assistente amministrativo sig. Claudio Tinti garantirà l’espletamento delle attività 

amministrative indispensabili nella scuola e non svolte col lavoro agile dal restante personale amministrativo. 

La turnazione è da ritenersi valida sino a nuove disposizioni Governative. 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Il Dirigente Scolastico 
Pietro di TOMA Dott. Prof. Antonio CATAPANO 

(Firme autografe sostituite a mezzo stampa, ex art.3, co 2 D.Lgs. n. 39/93)  

 
  

Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

mailto:batd320001@istruzione.it
mailto:batd320001@pec.istruzione.it
http://www.cassandroferminervi.edu.it/


Via Madonna della Croce n° 265 - 76121 BARLETTA E-mail: batd320001@istruzione.it 
IT IS Fermi: 0883-575881- Fax: 0883-575873 PEC: batd320001@pec.istruzione.it 
ITG Nervi: 0883-511078 www.cassandroferminervi.edu.it 
ITES Cassandro: 0883-512110 – fax: 0883-521702 Codice Fiscale 90111850724 
 

 
   
  

 
 
 

Ministero dell’Istruzione 
 

Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “CASSANDRO - FERMI – NERVI” 
Sedi e Indirizzi di studio 

I.T.E. Michele Cassandro – Amministrazione, Finanza, Marketing – Turismo 
I.T.I. Enrico Fermi - Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni 

I.T.G. Pier Luigi Nervi – Costruzioni, Ambiente e Territorio – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro 

 
Al Personale ATA 
Alla RSU di Istituto 
Al sito web 

 

TURNAZIONE ASSISTENTI TECNICI 

DPCM del 9 marzo 2020 per l’emergenza epidemiologica da COVID-19 

 

Venerdì 13/03/2020 LAMPO NICOLA 

Sabato 14/03/2020 DIMURO LUIGI 

Lunedì 16/03/2020 MORELLA MARIA ANTONIA 

Martedì 17/03/2020 GRIECO RUGGIERO 

Mercoledì 18/03/2020 RAGNO GAETANO 

Giovedì 19/03/2020 LUZZIO MAURO 

Venerdì 20/03/2020 SACCINTO VINCENZO 

Sabato 21/03/2020 MINEO ROSARIO 

Lunedì 23/03/2020 PROTOPAPA GIUSEPPE 

Martedì 24/03/2020 GENIO ANDREA 

Mercoledì 25/03/2020 MENZA COSIMO 

Giovedì 26/03/2020 CAPORUSSO GIOVANNI 

Venerdì 27/03/2020 LAMPO NICOLA 

Sabato 28/03/2020 DIMURO LUIGI 

Lunedì 30/03/2020 MORELLA MARIA ANTONIA 

Martedì 31/03/2020 GRIECO RUGGIERO 

Mercoledì 01/04/2020 RAGNO GAETANO 

Giovedì 02/04/2020 LUZZIO MAURO 

Venerdì 03/04/2020 SACCINTO VINCENZO 

 

La turnazione è da ritenersi valida sino a nuove disposizioni Governative. 
 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Il Dirigente Scolastico 
Pietro di TOMA Dott. Prof. Antonio CATAPANO 

(Firme autografe sostituite a mezzo stampa, ex art.3, co 2 D.Lgs. n. 39/93)  

 
  

Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

mailto:batd320001@istruzione.it
mailto:batd320001@pec.istruzione.it
http://www.cassandroferminervi.edu.it/


Via Madonna della Croce n° 265 - 76121 BARLETTA E-mail: batd320001@istruzione.it 
IT IS Fermi: 0883-575881- Fax: 0883-575873 PEC: batd320001@pec.istruzione.it 
ITG Nervi: 0883-511078 www.cassandroferminervi.edu.it 
ITES Cassandro: 0883-512110 – fax: 0883-521702 Codice Fiscale 90111850724 
 

 
   
  

 
 
 

Ministero dell’Istruzione 
 

Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “CASSANDRO - FERMI – NERVI” 
Sedi e Indirizzi di studio 

I.T.E. Michele Cassandro – Amministrazione, Finanza, Marketing – Turismo 
I.T.I. Enrico Fermi - Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni 

I.T.G. Pier Luigi Nervi – Costruzioni, Ambiente e Territorio – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro 

 
Al Personale ATA 
Alla RSU di Istituto 
Al sito web 

 

TURNAZIONE COLLABORATORI SCOLASTICI 

DPCM del 9 marzo 2020 per l’emergenza epidemiologica da COVID-19 
 

GIORNO PLESSO “CASSANDRO” PLESSO “FERMI PLESSO “NERVI” 

16 MARZO 2020 RIZZI GORGOGLIONE  COCCO - COPPOLA 

17 MARZO 2020 BINETTI DEVINCENZO DAMBRA — COPPOLA 

18 MARZO 2020 DIBENEDETTO LOMAGLIO DORONZO — COPPOLA 

19 MARZO 2020 COMITANGELO PISTILLO - DALOISO CRESCENTE 

20 MARZO 2020 CAFAGNA DALOISO COPPOLA 

21 MARZO 2020 RIZZI RICATTI — DALOISO COCCO 

23 MARZO 2020 BINETTI GORGOGLIONE  DORONZO - COPPOLA 

24 MARZO 2020 DIBENEDETTO DEVINCENZO DAMBRA — COPPOLA 

25 MARZO 2020 COMITANGELO LOMAGLIO COPPOLA 

26 MARZO 2020 CAFAGNA PISTILLO — DALOISO CRESCENTE 

27 MARZO 2020 BINETTI DALOISO COCCO 

28 MARZO 2020 DIBENEDETTO RICATTI — DALOISO DAMBRA 

30 MARZO 2020 COMITANGELO GORGOGLIONE  DORONZO - COPPOLA 

31 MARZO 2020 CAFAGNA DEVINCENZO CRESCENTE - COPPOLA 

01 APRILE 2020 BINETTI LOMAGLIO COPPOLA 

02 APRILE 2020 DIBENEDETTO PISTILLO COCCO - COPPOLA 

03 APRILE 2020 COMITANGELO GORGOGLIONE  DAMBRA - COPPOLA 

La turnazione è da ritenersi valida sino a nuove disposizioni Governative. 
 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Il Dirigente Scolastico 
Pietro di TOMA Dott. Prof. Antonio CATAPANO 

(Firme autografe sostituite a mezzo stampa, ex art.3, co 2 D.Lgs. n. 39/93)  

 
 

Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

mailto:batd320001@istruzione.it
mailto:batd320001@pec.istruzione.it
http://www.cassandroferminervi.edu.it/

